
Pagina 1/3

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n° 280 del 19/12/2025

Settore: U.O EDUCAZIONE E ALTRI SERVIZI SCOLASTICI
Ufficio proponente: U.O EDUCAZIONE E ALTRI SERVIZI SCOLASTICI

OGGETTO: RIAPERTURA ISCRIZIONI NIDO LA FARFALLA - A.E. 2025/2026

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
il nido d’infanzia “La Coccinella” espleta i servizi educativi nei confronti dei bambini di età 
compresa tra i 3 e i 36 mesi con una capacità recettiva complessiva di 98 bambini;

il nido d’infanzia “La Farfalla” espleta i servizi educativi nei confronti dei bambini di età 
compresa tra i 12 e i 36 mesi con una capacità recettiva complessiva di 57 bambini;

Richiamato il Regolamento Comunale dei servizi educativi per la prima infanzia e in particolare:
l’art. 5 il quale stabilisce che ogni anno, in tempi congrui alle esigenze delle famiglie e alle 
necessità amministrative ed organizzative, attraverso apposito bando, viene promossa la 
campagna di iscrizione al servizio del nido, per l’anno educativo successivo;

l’art. 6 il quale recita che la retta di frequenza costituisce una compartecipazione delle 
famiglie al costo del servizio nido d’infanzia e che la stessa è definita annualmente dalla 
Giunta Comunale;

Considerato che:
negli ultimi anni sono sempre più numerose le domande di famiglie con bambini affetti da 
disabilità di vario tipo che chiedono l’inserimento nel nido d’infanzia;

il processo di inclusione di un bambino disabile è un processo lungo e delicato durante il 
quale è necessario attivare dei percorsi che gli permettano di sviluppare le proprie 
potenzialità fin dai prime mesi di vita e già dall’a.e. 2020-2021 è stata sperimentata una 
procedura di inserimento dei bambini con disabilità L. 104/92 includendo nel modulo di 
domanda una sezione relativa alla situazione sanitaria del bambino in modo da poter 
procedere ad una prima valutazione della situazione instaurando un contatto diretto sia con 
la famiglia sia con l’equipe medica che segue il piccolo e da poter valutare l’eventuale 
necessità di supporto educativo alla sezione e la possibilità di delineare una “prima” 



Pagina 2/3

progettualità educativa individualizzata al fine di rendere la permanenza nella struttura un 
momento di reale crescita;

Preso atto che a seguito dell’inserimento dei bambini che hanno fatto domanda per il bando
relativo all’a.e. 2025/2026 risultano ancora dei posti disponibili nel nido d’infanzia “La
Farfalla” e che si rende dunque possibile l’accoglimento di altre domande fino alla completa
copertura dei posti;

Ritenuto pertanto di prevedere la riapertura dei termini per la presentazione delle domande di 
iscrizione al nido d’infanzia “La Farfalla”, dal 7 al 19 gennaio 2026 compresi, per l’a.e. 2025/2026;

Visti l’avviso di riapertura delle iscrizioni ed il relativo modulo di iscrizione, allegati parti integranti e 
sostanziali del presente atto;

Considerato che l’offerta del nido d’infanzia “La Farfalla” è la seguente:

Il costo del pasto per i residenti è di € 5,50 mentre per i non residenti è di € 6,50;

Visto il D.Lgs. 118/2011 "Armonizzazione dei sistemi contabili";

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027, approvato con la 
deliberazione del Consiglio comunale n. 81 del 19/12/2024, esecutiva;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 02/01/2025, immediatamente eseguibile, con 
la quale viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2025-2027

Vista la legge 13/08/2010 n. 136 art. 3 – tracciabilità dei flussi finanziari - e successive modificazioni 
ed integrazioni;

Visto il T.U.E.L. di cui al D.lgs. 267/2000 così come integrato con il D.lgs. 118/2011 "Armonizzazione 
dei sistemi contabili" e con il D.lgs. 126/2014;

Vista la determinazione dirigenziale n. 16 del 10/01/2025, con la quale veniva conferito l’incarico di 
posizione di lavoro di Elevata Qualificazione del Servizio Welfare e coesione sociale, politiche 
abitative, famiglie e minori, servizi all’infanzia ed istruzione, ufficio sport alla Sig.ra Barbara Fantoni 
fino al 31/12/2025, come successivamente integrata con la determinazione dirigenziale n. 381 del 
09/04/2025;

Considerato che ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 - 

Orario Entrata
Orario 
Uscita

Costo mensile 
per i residenti

Costo mensile per 
i non residenti

note

A
7.30 14.00 €  250,00 €  300,00

+ pasti consumati nel 
mese

B
7.30 16.30 €  350,00 €  420,00

+ pasti consumati nel 
mese

C
7.30 18.00 €  385,00 €  462,00

+ pasti consumati nel 
mese



Pagina 3/3

T.U.E.L., introdotto dalla Legge n. 213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, 
il Dirigente con la sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Visto il parere espresso dal Dirigente del Settore Economico finanziario in ordine alla regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267 del 18.08.2000;

A voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di legge

DELIBERA
sulla base di quanto sopra evidenziato che di questo atto ne è parte integrante

1. di prevedere la riapertura dei termini per la presentazione delle domande di iscrizione al 
nido d’infanzia “La Farfalla”, dal 7 al 19 gennaio 2026 compresi, per l’a.e. 2025-2026;

2. di confermare l’offerta del servizio e le rette di frequenza così come indicato in narrativa;

3. di approvare l’avviso di riapertura delle iscrizioni ed il relativo modulo di iscrizione, allegati 
parti integranti e sostanziali del presente atto;

4. di dare mandato al Funzionario Elevata Qualificazione del Servizio Welfare e coesione 
sociale, politiche abitative, famiglie e minori, servizi all’infanzia ed istruzione, ufficio sport   
affinché predisponga gli atti necessari per la riapertura delle iscrizioni, sulla base di quanto 
sopra evidenziato;

5. di dare atto che le domande saranno sottoposte ai criteri previsti dal Regolamento Comunale 
dei servizi educativi per la prima infanzia;

6. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Servizio all’Infanzia ed Istruzione 
per gli adempimenti di propria competenza;

7. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione resa nei modi di legge, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. Ordinamento enti Locali.



COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

allegato alla proposta di Deliberazione della
Giunta Comunale n° 280 del 19/12/2025

OGGETTO: RIAPERTURA ISCRIZIONI NIDO LA FARFALLA - A.E. 2025/2026

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, la regolare copertura finanziaria nel Bilancio Comunale della spesa di 
cui al provvedimento in oggetto, per l'importo complessivo di , risultante nel sottoscritto prospetto.
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, così come modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, 
si esprime parere non dovuto per quanto di competenza in ordine alla regolarità contabile del 
provvedimento in oggetto.

Entrata
Prenotazione Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo CIG CUP

Spesa
Prenotazione Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo CIG CUP

Annotazioni:  

Montevarchi, 22/12/2025

Per il Responsabile del Servizio Finanziario
PAOLO MAURIZI / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

allegato alla proposta di Deliberazione della
Giunta Comunale n° 280 del 19/12/2025

OGGETTO: RIAPERTURA ISCRIZIONI NIDO LA FARFALLA - A.E. 2025/2026

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si 
esprime parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del 
provvedimento in oggetto.

Annotazioni:  

Montevarchi, 22/12/2025

IL RESPONSABILE
BARBARA FANTONI / ArubaPEC S.p.A.


